RESOLUÇÃO Nº 084/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre autorização para realização de pós-doutorado no DCC.

A Câmara do Departamento de Ciência da Computação, do Instituto de Ciências Exatas, da

Universidade Federal de Minas Gerais, em reunião realizada no dia 26 de agosto de 2022, no

uso de suas atribuições,

RESOLVE:

autorizar a realização de pós-doutorado do pesquisador Saulo Fernando Saturnino, professor

adjunto do Departamento de Clínica Médica da Faculdade de Medicina da Universidade

Federal de Minas Gerais - UFMG, para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado

Aprendizado de máquina como ferramenra de predição, otimização de resultados e redução

de carga de trabalho no cuidado de pacientes críticos, pelo período de 12 (doze) meses, a

partir 01 de setembro de 2022, sob a supervisão do professor Adriano Alonso Veloso.

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2022.

Prof. Luiz Chaimowicz

Chefe do Departamento de Ciência da Computação

ICEx – UFMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS